
1 
 

 

 
 

DIREZIONE ENTRALE 
SUPPORTO ALLA RETE SCIENTIFICA E INFRASTRUTTURE 

Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio 
 
 

 
OGGETTO: Complesso CNR in Anacapri, ex Osservatorio Reale Svedese   
 Lavori urgenti climatizzazione sale convegni Edificio E. 
 Decisione a contrarre e affidamento diretto 
 

 
IL DIRIGENTE a.i. 

 
 

• Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• Visto il D.Lgs 127/2003 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
• Visto  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche  n.  25034  in  

data  04.05.2005 pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30.05.2005 
recante “Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza“ (di seguito anche 
“Regolamento di amministrazione”), ed in particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni 
generali e articolazioni organizzative”; 

• Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
contratti” (di seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

• Vista la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto 
di lavori, forniture e servizi; 

• Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 26 del 07.04.2015, 
prot. 23646, in vigore a far data dal 01.05.2015; 

• Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche prot. 36411 in data 
26.05.2015 “Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” in vigore dal 01.06.2015; 

• Visto  il  D.  Lgs.  50/2016  recante  “Nuovo  Codice  Appalti”,  in  attuazione  delle  Direttive  
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  
dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

• Visti gli artt. 36 c. 7 e 216 c. 9 del D.Lgs. 50/2016 ed il Documento di consultazione – Linee 
guida attuative del nuovo Codice Appalti – “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

• Considerato la stagione estiva ed il verificarsi di un evento, a breve, nell’Edifico E presso il 
centro congressi CNR in Anacapri (Na); 

• Visto che, con nota prot. 51811 del 26.07.2016, è stato incaricato quale RUP e RL l’Ing. 
Renato Marangio – CNR AdR Napoli1; 

• Visto che il Rup ha provveduto ad inserire il lavoro nel sito ANAC ed ha acquisito il codice 
CIG Z711F257B7; 

 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

• Vista la nota prot 0042333/2017 del 27/06/2017, lavori urgenti climatizzazione sale 
convegni edificio E CENTRO CONGRESSI CNR ANACAPRI, inviata dal RUP Ing. Renato 
Marangio – CNR AdR Napoli1, con la quale indica di: 

- aver ricevuto per le vie brevi, mandato dal Dirigente USGPE, di verificare lo stato 
funzionale degli impianti di climatizzazione edificio E CENTRO CONGRESSI CNR 
ANACAPRI; 

- verificate le carenze del sistema principale di climatizzazione, emersa la necessità, per 
l'organizzazione degli eventi previsti a luglio, provvedere, nelle due sale convegni del 
fabbricato E, alla fornitura in opera di climatizzatori a pompa di calore integrativi e/o 
sostitutivi del sistema principale in attesa della riparazione necessaria; 

- di aver richiesto preventivo alla ditta ANACAPRI COSTRUZIONE per un affidamento 
diretto di tali lavorazioni;; 

• Considerato che, trattandosi di servizio di importo inferiore a € 40.000, lo stesso è 
appaltato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. a) del Codice Appalti, 
riferita ai “Contratti sotto soglia comunitaria”; 

• Visto che con la medesima nota, prot 0042333/2017 del 27/06/2017, il RUP Ing. Renato 
Marangio ha trasmesso i preventivi di spesa emesso in data 26/06/2017, dall’impresa SOC. 
COOP. ANACAPRI COSTRUZIONI SRL, riferentisi agli edifici del CENTRO CONGRESSI 
CNR ANACAPRI; 

• Visto che per la climatizzazione sale convegni edificio E, mediante la fornitura e posa in 
opera di N.02 climatizzatori SAMSUNG da 24000 BTU, doppia classe A, completi di 
tubazioni in rame frio, allacciamento elettrico tra le due unità, alimentazione elettrica, 
scarico di condensa unità esterna staffata, viene offerto l’importo di € 4.300,00 oltre IVA; 

• Vista la nota USGPE prot.N.35967 del 29.05.2017 inerente la MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, per la salvaguardia mantenimento del bene immobiliare;  

• Ritenuta l'opportunità di provvedere; 
 

DISPONE 
 

• è autorizzata l’esecuzione lavori urgenti climatizzazione sale convegni edificio E, mediante 
affidamento diretto (ex art. 36 c. 2 let. a) del Codice), con fornitura e posa in opera di 
N.02 climatizzatori, alla impresa Soc. Coop. ANACAPRI COSTRUZIONI Srl con sede in 
Giugliano in Campani (NA) via Carlo S. Francesco a Patria,2  – C.F. 04679600637, per un 
importo pari a € 4.300,00 (oltre IVA); 

 
• che l’Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio provveda, per quanto di 

competenza, alla definizione degli atti necessari per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 
 

• che per l’espletamento  delle  procedure  amministrativo-contabili sono nominati i 
seguenti dipendenti CNR: 

- CTER D’ANDREA Elisa – USGPE, Collaboratore RUP; 
- Rag. DI NICOLANTONIO Irene – USGPE, Collaboratore RUP, Responsabile della 
 gestione del GAE. 

 
 

Pierpaolo Orrico 
 
 
 
idn 


		2017-06-28T13:57:49+0200
	Orrico Pierpaolo




